debuisset, vel diserte ab illo illustrari 1). 3º. η ἀνάστασις omnino diversa est a τῇ ζωῇ, sicuti ἀναστῆναι, ἐγείρειν a ζωοποιεῖν, quod clare patet e loco Joh. V: 24: ὁσπερ γὰρ οἱ πάτηοι ἐγείρει τοὺς νεκροὺς καὶ ζωοποιεῖ, ubi, nisi verbis illis diversa sit significatio, inepta adesset tautologia 2).

Haec sufficient ad probandum, loco Joh. XI: 23 sq. nullum argumentum inesse contra thesin nostram, plus uno autem pro ea, resurrectionis tempus, Christo teste, statuendum esse die novissimo. Sed aliis locis haec thesis quam maxime stabilitur, de quibus nunc videamus.

Primo moneamus, locum Joh. V: 25. nobis esse omittendum, ubi nimirum de morte spirituali, minime de mortuorum resurrectione sermo fit 3). Totius hujus periodi contextum breviter repetere necesse videtur, unde simul sequentia (vs. 28, 29) paululum jam illustrabuntur. Jadaei, sicuti notum est, mox post Messiae adventum mortuos (vel pios vel cunctos Israelitas) exspectarunt resurrecturos; beati illi, qui resurrectionis hujus participes, regni Messiani deliciis simul fruerentur! At vero haec Judaeorum opinio falsa est; Christus enim regnum sibi condidit minime terrenum sed spirituale. Quomodo autem Iudeos Christus illa docebit? Jam se ipsum indicavit Messiam

1) Vid. pag. 56 not. 2.

2) Falsum igitur est hoc RETSSI effatum, o. I. II, p. 461: »Cette phrase (*ἐγένετο ἀναστήσων αὐτὸν*) ne dit ni plus ni moins que cette autre (XI: 25), νὰρ ἀποθάρῃ ξήσεται.” Cf. BRIER, *Godg. Bijdr.* XVI, p. 365.

3) Omnino vid. SCHOLTEN, »Geschiedkundig-kritisch overzigt der exegese van Joh. V: 25 in verband met vs. 28, 29,” in *Jaarbb.* VI, p. 419 sq.

(vs. 17), quod Judaeos non latuit (vs. 18). »Filius», ita nunc alloquitur Dominus auditores infitias eentes »Filius οὐς θέλεις «ζωοποιεῖ (vs. 21), nec minus Ei Pater dedit τὴν ζωήν; »hoc autem judicio exempti sunt illi, qui verbis meis et Patri »habeant fidem. Revera adest tempus illud (nam adest Messias), »quo vos mortuorum exspectavistis resurrectionem (primam)!¹⁾; »qui enim spirituali morti essent subjecti, nunc, si verbis meis »fidem habent, ad veram ducuntur vitam» (vs. 25)²⁾. Haec Christi potestatem τοῦ ζωοποιεῖν et τοῦ ζωήν ποιεῖν nunc vss. 26, 27, paucis illustrant. »Quid autem? an etiam ζωήν »ποιεῖν?» haec nimirum quaestio Judaeis in promptu erat; »quinam vero hanc in ζωήν immittuntur? num mortui? at »vero ipse dixisti, mortuos, proprie sic dictos, nunc non re- »suscitatum iri; practerea illi, quos e spirituali morte ad veram »vitam suscitaris, te ipso teste, εἰς ζωήν non veniunt; ergo »quinam supersunt, de quibus valere possit illud judicium?»³⁾. Contradictionem igitur, quae variis ipsius enunciatis inesse videri posset, et causam Judaeorum mirationis, nunc tollit Jesus (vss. 28, 29), provocans ad illud tempus, quo omnes, quotquot sint, mortui resurrectionis fient participes, ac pro varia quidem, qua hac in terra vitam egerint, ratione, resurrectionis vel ζωῆς

1) Observandum est, Jesum vocibus »ἀνάστασις, ἀναστῆναι s. ἔγει-»ρειν» hic non uti, sed Eum loqui de τῷ ἀνόνειν τῆς φωνῆς, ζῆν. etc.

2) Facilo Judaei intelligere poterant, Jesum nunc significare mortuos sensu tropico, propter addita verba: καὶ νῦν ἔστιν.

3) BRÉTIO assentior, sic explicanti nexum (vs. 28): »Het voorwerp der verwondering is nu... het oordeel of de ζωής.» Vid. de *Eschat.* I, p. 149.

vel *κρίσεως*. Et haec quidem universalis est mortuorum resurrectio die novissimo; quod nunc, illustrato contextu, a dubiis nobis est vindicandum.

Quominus concedamus, vss. 28, 29 agere de morali resurrectione¹⁾, multa impediunt argumenta. Jam hanc opinionem redarguit clar. SCHOLTEN²⁾, monens, *ἐκπορεύσεσθαι* dici ēt *τοὺς τὰ φαῦλα πράξαντες* ēt *τοὺς τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντες*, neque de his valere *τὸ εἶναι ἐν τοῖς μνημείοις* i. e. in statu mortis versari (sensu morali)³⁾.

Evidem JENTINKIUS, *τοὺς τὰ ἀγαθὰ ποιήσαντας* discernens a *τοῖς πιστευοῦσι*, respondet, illos optime dici posse *εἶναι ἐν τοῖς μνημείοις*, quandoquidem verba illa spectent eos Iesu auditores, qui vocem ejus nunc rejicientes, postea ad Eum accedent, unde his etiam omnino erit vita, sed non statim; et hoc ipsum ei significat resurrectio *κρίσεως*⁴⁾.

Verum enimvero istiusmodi distinctionem nullo exemplo con-

1) JENTINK in: *Jaarbb.* VII, p. 478 sq. *Maranatha*, p. 85 sq.

2) Vid. *Jaarbb.* VIII, p. 444 sq. Cf. VI, p. 438 sq. Cf. NIERMEIJER, *de Joh. Schriften*, p. 142. Quae monet STORRIUS contra anon. in Biblioth. Eichhornii, hic haud minus valent: »... hoc certe per nobis mirum videatur, vitiosis eodem loco, quo ut *mortui ac sepulti* (*οἱ ἐν τοῖς μνημείοις*) »describi perhibentur, ut *'ΕΚΠΟΡΕΥΟΜΕΝΟΥΣ ἐκ τῶν μνημείων* »*εἰς ἈΝΑΣΤΑΣΙΝ* depingi (vs. 29), licet non desinant *mortui* (i. e. »vitiosi, τὰ φαῦλα πράσσόντες) esse, eandemque vocem *ἀναστάσεως*, »quam *beatitatis*, cum *emendatione* animi et morum conjunctae, imaginem »esse vir doctus sumserat, jam subito cum *disjuncta* notione *κρίσεως* »(*miseriae*, cum *vitiis* conjunctae) copulari." Vid. ejus *Opusc. acad.* III, p. 144, ad not.

3) Vid. *Jaarbb.* VIII, l. l.

4) *Maranatha*, p. 85, 86.

firmari ac prorsus ineptam esse, probavit BRIETIUS¹⁾. Accedit
huc quod, comparationem instituentes vs. 25 inter et vss. 28,
29, clare docemur, hic formulam »οἱ ἐν τοῖς μνημείοις“
alio sensu esse intelligendam, quam illic »οἱ νεκροὶ“; etenim
τὸ οὐρανὸν τῆς φωνῆς αὐτοῦ eos, qui in monumentis sunt
(vs. 28), non tantum ad resurrectionem ducet ζωῆς, verum
etiam κοίσεως; aliis igitur alium illud *audire* afferet eventum,
quod vero non valet de *mortuis* (vs. 25), quibus omnibus τοῦ
audire idem exitus erit sc. η ζωή; ergo si vs. 25 de mortuis
agit morali sensu, vss. 28, 29 alio sensu accipiendi sunt, sc.
de mortuis proprie sic dictis²⁾. Hoc argumentum haud minus
valet contra eos, qui, quamquam resurrectionem non morali
sensu cum JENTINKIO intelligunt, hinc tamen loco propriae
resurrectionis notionem abrogent, nec igitur contra ipsorum τῆς
ἀναστάσεως definitioni quid illum probare perhibeant. Inter
hos BRIETIUS quoque figuratam hujus loci propugnavit interpre-
tationem³⁾. At prorsus non video, quomodo unquam dirimi

1) Op. I. I, p. 153.

2) Cf. SCHOLTEN in *Jaarbb.* VI, p. 440.

3) Op. I. p. 144 sq. Non possumus praetermittere quae ad hunc locum
annotatione clar. VAN HENGEL in: *Comm. in 1 Cor. XV*, p. 8,
not. 2. Septem vir ille doctus attigit argumenta, quae postulare ipsi vi-
dentur, ut propria hujus orationis interpretatio figuratae cedat. De sin-
gulis videamus. 1º. »institutum totius orationis«; resp. Institutum orationis
est apologia Jesu adversus Judeos, Eum interficere cupientes, quod Sab-
bathum violaverit ac Deo se ipsum acquiparaverit (vs. 18); huic autem
instituto quomodo minus congrueret provocatio ad potestatem resuscitandi
mortuos proprie sic dictos, quam provocatio ad potestatem suscitandi ho-
mines e morte spirituali, non video. 2º. »ratiocinationis series vs. 17 sqq.
et 30 sqq. hanc vitam spectans«; resp. Transitus a resurrectione e morte

possit, quac contra figuratam interpretationem valet, difficultas, inepta ac futili ejusdem ideae repetitione sic Jesum tollere vo-

spirituali ad proprie sic dictam resurrectionem, ac eo quidem consilio, ut tollatur praevisa objectio, tam apta est, ut ratiocinationis series ne tantillum quidem videatur interrumpi. 3º. »antithesis inter formulas ἀνάστασιν ζωῆς et ἀνάστασιν ξρίσεως, quae cum sententia, totum genus humanum in judicium vocatum iri, conciliari nequit?; resp. Sententiam, totum genus humanum in judicium (ξρίσιν saltem) vocatum iri, Jesus minime professus est; ita enim sibi ipse oblocutus fuisset, affirmans: ὁ πιστεύων... εἰς ξρίσιν οὐν ἔρχεται. 4º. »usns Aoristorum ποιήσαντες et πρόξαντες, non Perfectorum πεποιηθέτες et πεπραγόντες”; resp. Etiam si in definienda Aoristi et Perfecti vi faciat quis cum VAN HENGEL (Comm. I. p. 204), non cum WINERO (Gramm. p. 313), tamen ne sic quidem propriæ hujus loci interpretationi Aoristi obstant; etenim formula οἱ ἐν τοῖς μνημείοις quam significet: »qui id temporis (sc. resurrectionis) erunt mortui”, Jesus spectavit viventes etiam, de quibus omnino dici poterat: bene vel male egerunt, agunt ac agere porgent. 5º. »sensus verborum ἀνοίσονται τῆς φωνῆς αὐτοῦ, quae explicanda esse: audient eum Divinitus annunciantem viam salutis, ex vs. 25 et aliunde apparat”; resp. Clarum est, hoc loco ἀνοίσονται τ. φ. α. aliud quid significare quam vs. 25, ubi ex τῷ ἀνοίσει unice sequitur ἡ ζωή, hic contra, praeter hanc, etiam resurrectio ξρίσεως. 6º. »praecedens illud οἱ ἐν τοῖς μνημείοις, quod non significat: qui erunt in monumentis, sed qui (nunc) sunt in monumentis”; resp. Eodem jure suppleri potest ἔσδεμον atque ὄντες; deinde ἔρχεται ὥρα et futura ἀνοίσονται, ἐντορεύσονται jam indicant tempus futurum; praeterea eadem difficultas premeret interpretationem figuratam; πάντες enim nisi indicaret omnes, quotquot sint et futuri sint, in monumentis peccati, Christus censendos foret, a via salutis hic exclusisse homines, qui post Ipsum viverent. 7º. »verbum ἐντορεύσονται, quo quum homines denotentur iam in vitam revocati atque ita ad execundum parati, sequi non potest εἰς ἀνάστασιν ζωῆς ad homines denotandos in vitam reddituros, ut beatitudinis sunt participes”; resp. Primo concedendum est LÜCKIO (Comm. ad h. 1), vocabulum ζωῆς, antitheseos gratia (ξρίσεως), non significare vitam physicam; tum illa viri docti animadversio confirmat opinionem, ἀνάστασιν ζωῆς, ξρίσεως non idem significare atque εἰς ζωήν, ξρίσιν, quod ultro videbimus. (Ad 7º Cf. LÜCKE monens contra SCHULTESS: alles Tropische und Mahlerische ist im Joh. Style nicht ausgeschlossen).